

Fødevarestyrelsen
Stationsparken 31-33
2600 Glostrup

Sendt til: okologi@fvst.dk, rl@fvst.dk og man@lbt.dk
j.nr. 2022-29-35-00392

Den 7. oktober 2022

Høring om EU-Kommissionens gennemførelsesforordning, der fastsætter regler for detaljer og formatet af den information, der skal gøres tilgængelig af medlemslandene og resultaterne af de officielle undersøgelser mv.

Dansk Erhverv har modtaget høring fra Fødevarestyrelsen om EU-Kommissionens gennemførelsesforordning, der fastsætter regler for detaljer og formatet af den information, der skal gøres tilgængelig af medlemslandene og resultaterne af de officielle undersøgelser mv.

Generelle bemærkninger

Dansk Erhverv mener overordnet, at Kommissionens forslag går for vidt med sine krav om, at myndigheder og økologikontrolorganer i EU, skal indrapportere specifikke detaljer om resultatet af hver eneste undersøgelse, der er igangsat som følge af fund af ikke-tilladte stoffer eller produkter i økologiske fødevarer.

Vi er enige i forslagets overordnede formål, som går ud på at skabe den bedste praksis for at undgå tilstedeværelse af ikke-tilladte stoffer eller produkter i økologiske fødevarer. Men vi mener, at de foreslåede rapporteringskrav er mere detaljerede og omfattende end nødvendigt, og at de pålægger myndighederne en arbejdsbyrde og et tidsforbrug, der ikke er proportionel med de opnåede effekter. Bl.a. indikeres det i forslaget, at Kommissionen forventer, at *alle* sager, hvor der er gjort et fund, skal rapporteres til Kommissionen, og altså ikke kun de sager, hvor myndighederne har en begrundet mistanke om, at økologireglerne kan være overtrådt.

Medlemslandene i EU er allerede forpligtede til at anvende systemet OFIS til at indberette de konkrete sager med fund af ikke-tilladte stoffer og produkter, hvor der er mistanke om overtrædelse af økologireglerne, og hvor de derfor mener, at årsagen til overtrædelsen skal undersøges nærmere, og at informationer om sagen skal deles med de øvrige EU-lande. Nærværende forslag fra Kommissionen ligger altså udover dette allerede gældende krav, og Dansk Erhverv mener ikke, at det giver en reel merværdi, at Kommissionen indsamler yderligere detaljerede oplysninger om hver enkelt sag, herunder de foranstaltninger som medlemslandene har anvendt, og særligt ikke i de sager hvor myndighederne vurderer, at et fund ikke er en overtrædelse af økologireglerne.

Tværtimod vil kravet give EU-Kommissionen mulighed for at kommentere og blande sig i de foranstaltninger og sanktioner, som det enkelte medlemsland har besluttet i den konkrete sag, og som er medlemslandets suveræne beslutning. Det mener Dansk Erhverv ikke er hensigtsmæssigt, og det er desuden i modstrid med EU's overordnede kontrolprincipper for fødevarer fastlagt i kontrolforordning 2017/625, hvor kompetencerne til kontrol og håndhævelse lægges ud til de enkelte medlemsstater. Bemærkning (88): *"De kompetente myndigheder bør undersøge tilfælde, hvor der er mistanke om manglende overholdelse af EU-lovgivningen om agrofødevarekæden, og, hvis der konstateres manglende overholdelse, fastslå dens oprindelse og omfang samt operatørernes ansvar. De kompetente myndigheder bør også træffe passende foranstaltninger til at sikre, at de berørte operatører retter op på situationen, og til at forebygge yderligere manglende overholdelse. De kompetente myndigheders tilrettelæggelse og gennemførelse af undersøgelser og håndhævelsesforanstaltninger bør tage behørigt hensyn til potentielle risici og sandsynligheden for svigagtig eller vildledende adfærd i agrofødevarekæden."*

Med venlig hilsen,

Saoirse Andersen
Fagchef for fødevarer